
 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

  
EL ALCALDE LOCAL DE FONTIBÓN (E) 

 
En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las que le confiere la 

Constitución Política de Colombia en su Artículo 324, el Decreto Ley 1421 de 1993 y el Decreto 
372 de 2010, el numeral 3.9.1 de la Resolución 191 de 2017 y los párrafos primero y segundo del 

artículo 10 de Decreto 192 de 2021 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que la Junta Administradora Local aprobó el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos para la 
vigencia fiscal de 2024, mediante Acuerdo No 044 del 15 de diciembre de 2023, el cual fue 

debidamente sancionado por el Alcalde Local de Fontibón (E). 

 
Que en virtud de lo establecido en el artículo 19 del Decreto 372 de 2010, el Alcalde Local (E) 
debe liquidar el presupuesto anual de ingresos y gastos a nivel de programas y proyectos. 

 
En mérito de lo anteriormente expuesto, el Alcalde Local de Fontibón (E) 
 
 
 

DECRETA: 
 

 
ARTÍCULO 1°: Fijar el presupuesto de Rentas e Ingresos del Fondo de Desarrollo Local de 
Fontibón para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024 por 
la suma de CIENTO DIEZ MIL CIENTO CINCUENTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS 

VEINTE MIL PESOS M/CTE ($110.153.320.000,00), conforme al siguiente detalle: 
 
 

CODIGO DESCRIPCIÓN VALOR 

O1 Ingresos 110.153.320.000 

O10 Disponibilidad Inicial 50.331.579.000 

O1002 Bancos  50.331.579.000 

O11 Ingresos Corrientes  59.732.139.000 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

CODIGO DESCRIPCIÓN VALOR 

O1102 Ingresos no tributarios 59. 732.139.000 

O110203 Multas, sanciones e intereses de mora        30.686.000  

O110203001 Multas y sanciones        30.686.000  

O11020300123 Sanciones Urbanísticas         30.686.000  

O110206 Transferencias corrientes 59.701.453.000  

O110206006 
Transferencias de otras entidades del gobierno 
general  59.701.453.000 

O11020600606 Otras unidades de gobierno 59.701.453.000 

O12 Recursos de capital 89.602.000 

O1210 Recursos del balance 24.602.000 

O121002 Superávit fiscal 24.602.000 

O12100203 Libre destinación 24.602.000 

O1213 Reintegros y otros recursos no apropiados 65.000.000 

O121301 Reintegros 65.000.000 

TOTAL INGRESOS 110.153.320.000 

 

ARTICULO 2. Fijar el presupuesto de gastos e inversión del Fondo de Desarrollo Local de 
Fontibón para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024 

por la suma de CIENTO DIEZ MIL CIENTO CINCUENTA Y TRES MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTE MIL PESOS M/CTE ($110.153.320.000), de conformidad con el 

siguiente detalle: 
 
 

CODIGO DESCRIPCIÓN CONTRACREDITOS 

O2 GASTOS 110.153.320.000 

O21 Funcionamiento 7.270.412.000 

O211 Gastos de personal 1.081.920.000 

O21101 Planta de personal permanente 1.081.920.000 

O2110103 
Remuneraciones no constitutivas de factor 
salarial 

1.081.920.000 

O2110103007 Honorarios Ediles 1.081.920.000 

O212 Adquisición de bienes y servicios 3.297.942.000 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

O21201 Adquisición de activos no financieros 59.000.000 

O2120101 Activos fijos 59.000.000 

O2120101003 Maquinaria y equipo 54.000.000 

O212010100303 
Maquinaria de oficina, contabilidad e 
informática 

54.000.000 

O21201010030302 
Maquinaria de informática y sus partes, piezas 
y accesorios 

54.000.000 

O2120101004 
Activos fijos no clasificados como maquinaria 
y equipo 

5.000.000 

O212010100401 
Muebles, instrumentos musicales, artículos de 
deporte y antigüedades 

5.000.000 

O21201010040101 Muebles 5.000.000 

O2120101004010102 Muebles del tipo utilizado en la oficina 5.000.000 

O21202 Adquisiciones diferentes de activos 3.238.942.000 

O2120201 Materiales y suministros 257.842.000 

O2120201003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

230.387.000 

O212020100302 
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; 
impresos y artículos similares 

99.680.000 

O2120201003023211599 
Pastas o pulpas de otras fibras n.c.p. para 
papel 

21.000.000 

O2120201003023212801 Papel bond 21.500.000 

O2120201003023215307 Cajas de cartón litografiadas 7.000.000 

O2120201003023219202 Sobres de manila 180.000 

O2120201003023262003 
Catálogos, folletos y otras impresiones 
publicitarias 

50.000.000 

O212020100303 
Productos de hornos de coque; productos de 
refinación de petróleo y combustible nuclear 

47.000.000 

O2120201003033331101 Gasolina motor corriente 22.000.000 

O2120201003033336103 Diésel oil ACPM (fuel gas gasoil marine gas) 25.000.000 

O212020100304 Químicos básicos 760.000 

O2120201003043479025 Siliconas 760.000 

O212020100305 
Otros productos químicos; fibras artificiales (o 
fibras industriales hechas por el hombre) 

14.620.000 

O2120201003053511001 
Pinturas para agua, P.V.A. y similares 
(emulsiones) 

5.100.000 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

O2120201003053511008 Pinturas sintéticas (oleorresinosas) 930.000 

O2120201003053511018 Pinturas en aerosol 15.000 

O2120201003053511029 Bases y masillas 125.000 

O2120201003053511030 
Masillas para vidrios, juntas, empaques y usos 
similares 

150.000 

O2120201003053511033 Estuco 700.000 

O2120201003053511035 Diluyentes para pinturas 200.000 

O2120201003053542006 Pegantes sintéticos 400.000 

O2120201003053544203 Mezclas químicas para extintores 7.000.000 

O212020100306 Productos de caucho y plástico 15.034.000 

O2120201003063623001 Mangueras de caucho 5.000 

O2120201003063626004 Guantes de cirugía 121.000 

O2120201003063627096 
Artículos n.c.p. de caucho para farmacia y 
laboratorio 

1.100.000 

O2120201003063627098 Artículos de caucho n.c.p. para escritorio 7.000.000 

O2120201003063632003 Accesorios de material plástico para tuberías 2.300.000 

O2120201003063632006 
Acoples y boquillas de plástico para 
mangueras 

2.300.000 

O2120201003063633009 Láminas y hojas de acetato 350.000 

O2120201003063641001 Bolsas de material plástico sin impresión 100.000 

O2120201003063692001 Cintas aislantes 600.000 

O2120201003063692002 Cinta autoadhesiva 8.000 

O2120201003063693001 
Artículos de material plástico para servicios 
sanitarios 

150.000 

O2120201003063699098 
Artículos n.c.p. de material plástico para uso 
eléctrico 

1.000.000 

O212020100307 
Vidrio y productos de vidrio y otros 
productos no metálicos n.c.p. 

1.081.000 

O2120201003073721003 Orinales de loza o porcelana 800.000 

O2120201003073735001 Ladrillo común 50.000 

O2120201003073741002 Sulfato de calcio seco-yeso 160.000 

O2120201003073744001 Cemento gris 50.000 

O2120201003073744002 Cemento blanco 6.000 

O2120201003073791005 Papel de lija en hojas 15.000 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

O212020100308 Muebles; otros bienes transportables n.c.p. 52.212.000 

O2120201003083891102 Bolígrafos 2.500.000 

O2120201003083891103 Lapiceros 1.800.000 

O2120201003083891104 Marcadores de fieltro y similares 2.500.000 

O2120201003083891106 Lápices 1.200.000 

O2120201003083891107 Lápices de colores 500.000 

O2120201003083891108 Minas para lápices 750.000 

O2120201003083891117 
Puntas y micropuntas especiales para 
bolígrafos, marcadores y similares 

500.000 

O2120201003083891201 Sellos de caucho 12.000 

O2120201003083891205 Fechadores y numeradores 4.000.000 

O2120201003083899301 Escobas y cepillos de material plástico 300.000 

O2120201003083899311 Rodillos para pintar 50.000 

O2120201003083899918 Guantes industriales 100.000 

O2120201003083899998 Artículos n.c.p. para escritorio y oficina 38.000.000 

O2120201004 Productos metálicos y paquetes de software 27.455.000 

O212020100402 
Productos metálicos elaborados (excepto 
maquinaria y equipo) 

27.455.000 

O2120201004024291107 Accesorios metálicos para cuartos de baño 2.500.000 

O2120201004024292122 Brocas-barrenas 900.000 

O2120201004024292132 Discos para sierras circulares 25.000 

O2120201004024294201 Cable de alambre de cobre 700.000 

O2120201004024294401 Tornillos de hierro o acero 100.000 

O2120201004024299202 Picaportes, fallebas y portacandados 50.000 

O2120201004024299206 Candados 80.000 

O2120201004024299938 Acoples y boquillas para mangueras 100.000 

O2120201004024299991 Artículos n.c.p. de ferretería y cerrajería 23.000.000 

O2120202 Adquisición de servicios 2.981.100.000 

O2120202005 Servicios de la construcción 75.000.000 

O212020200504 Servicios de construcción 75.000.000 

O21202020050406 Servicios de instalaciones 5.000.000 

O2120202005040654632 
Servicios de instalación de ventilación y aire 
acondicionado 

5.000.000 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

O21202020050407 
Servicios de terminación y acabado de 
edificios 

70.000.000 

O2120202005040754790 
Otros servicios de terminación y acabado de 
edificios 

70.000.000 

O2120202006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

245.000.000 

O212020200603 
Alojamiento; servicios de suministros de 
comidas y bebidas 

150.000.000 

O21202020060363399 Otros servicios de suministro de comidas 150.000.000 

O212020200606 
Servicios de alquiler de vehículos de 
transporte con operario 

80.000.000 

O21202020060666011 Servicios de alquiler de buses con operario 80.000.000 

O212020200608 Servicios postales y de mensajería 15.000.000 

O21202020060868021 Servicios locales de mensajería nacional 15.000.000 

O2120202007 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de leasing 

493.200.000 

O212020200701 Servicios financieros y servicios conexos 361.200.000 

O21202020070103 
Servicios de seguros y pensiones (excepto los 
servicios de reaseguro y de seguridad social de 
afiliación obligatoria) 

361.200.000 

O2120202007010301 
Servicios de seguros de vida (excepto los 
servicios de reaseguro) 

45.000.000 

O212020200701030102 Ediles 45.000.000 

O21202020070103010271311 Servicios de seguros de vida individual 45.000.000 

O2120202007010304 Servicios de seguros de salud y de accidentes 142.200.000 

O212020200701030471347 
Servicio de seguro obligatorio de accidentes de 
tránsito (SOAT) 

7.000.000 

O212020200701030471349 Otros servicios de seguros de salud n.c.p. 135.200.000 

O2120202007010305 
Otros servicios de seguros distintos a los 
seguros de vida (excepto los servicios de 
reaseguro) 

174.000.000 

O212020200701030571351 Servicios de seguros de vehículos automotores 15.000.000 

O212020200701030571354 
Servicios de seguros contra incendio, 
terremoto o sustracción 

75.000.000 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

O212020200701030571355 
Servicios de seguros generales de 
responsabilidad civil 

84.000.000 

O212020200702 Servicios inmobiliarios 132.000.000 

O21202020070272252 
Servicios de arrendamiento de bienes 
inmuebles no residenciales (vivienda) a 
comisión o por contrato 

132.000.000 

O2120202008 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 

2.122.900.000 

O212020200802 Servicios jurídicos y contables 700.000 

O21202020080282130 
Servicios de documentación y certificación 
jurídica 

700.000 

O212020200803 
Servicios profesionales, científicos y técnicos 
(excepto los servicios de investigación, 
urbanismo, jurídicos y de contabilidad) 

390.000.000 

O21202020080383143 Software originales 230.000.000 

O21202020080383611 Servicios integrales de publicidad 110.000.000 

O21202020080383939 
Otros servicios de consultoría científica y 
técnica n.c.p. 

50.000.000 

O212020200804 
Servicios de telecomunicaciones, transmisión y 
suministro de información 

184.000.000 

O21202020080484110 Servicios de operadores (conexión) 110.000.000 

O21202020080484120 Servicios de telefonía fija (acceso) 25.000.000 

O21202020080484190 Otros servicios de telecomunicaciones 29.000.000 

O21202020080484611 
Servicios de transmisión de programas de 
radio 

20.000.000 

O212020200805 Servicios de soporte 1.300.000.000 

O21202020080585250 Servicios de protección (guardas de seguridad) 1.060.000.000 

O21202020080585330 Servicios de limpieza general 220.000.000 

O21202020080585951 Servicios de copia y reproducción 20.000.000 

O212020200806 
Servicios de apoyo y de operación para la 
agricultura, la caza, la silvicultura, la pesca, la 
minería y los servicios públicos 

198.200.000 

O21202020080686312 
Servicios de distribución de electricidad (a 
comisión o por contrato) 

143.200.000 

O21202020080686320 
Servicios de distribución de gas por tuberías (a 
comisión o por contrato) 

5.000.000 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

O21202020080686330 
Servicios de distribución de agua por tubería 
(a comisión o por contrato) 

50.000.000 

O212020200807 
Servicios de mantenimiento, reparación e 
instalación (excepto servicios de construcción) 

50.000.000 

O21202020080787130 
Servicios de mantenimiento y reparación de 
computadores y equipos periféricos 

15.000.000 

O2120202008078715299 
Otros servicios de mantenimiento y 
reparación de maquinaria y aparatos eléctricos 
n.c.p. 

20.000.000 

O2120202008078715701 
Servicio de mantenimiento y reparación de 
ascensores 

15.000.000 

O2120202009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

45.000.000 

O212020200904 
Servicios de alcantarillado, recolección, 
tratamiento y disposición de desechos y otros 
servicios de saneamiento ambiental 

45.000.000 

O21202020090494110 
Servicios de alcantarillado y tratamiento de 
aguas residuales 

28.000.000 

O21202020090494239 
Servicios generales de recolección de otros 
desechos 

17.000.000 

O2190 Obligaciones por Pagar Funcionamiento 2.890.550.000 

O219001 
Obligaciones por Pagar Funcionamiento 
Vigencia Anterior 

2.235.775.000 

O219002 
Obligaciones por Pagar Funcionamiento 
Otras Vigencias 

654.775.000 

O23 INVERSION 102.882.908.000 

O2301 DIRECTA 55.441.879.000 

O230116 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para 
la Bogotá del Siglo XXI 

55.441.879.000 

O23011601 
Hacer un nuevo contrato social con igualdad 
de oportunidades para la inclusión social, 
productiva y política 

26.298.672.000 

O2301160101 Subsidios y transferencias para la equidad 9.977.792.000 

O23011601010000001752 
Un nuevo contrato para garantizar el ingreso 
mínimo en Fontibón 

9.977.792.000 

O2301160106 Sistema Distrital del Cuidado 5.443.521.000 

O23011601060000001761 
Un nuevo contrato para la reactivación 
económica de Fontibón 

2.259.812.000 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

O23011601060000001762 
Un nuevo contrato para dotación social, 
prevención y atención de la violencia 
intrafamiliar y sexual en Fontibón 

1.327.992.000 

O23011601060000001763 
Un nuevo contrato para mujeres cuidadoras 
en Fontibón 

335.991.000 

O23011601060000001764 Un nuevo contrato para la salud en Fontibón 1.519.726.000 

O2301160108 
Prevención y atención de maternidad 
temprana 

108.703.000 

O23011601080000001765 
Un nuevo contrato para la prevención del 
embarazo en adolescentes en Fontibón 

108.703.000 

O2301160112 Educación inicial: Bases sólidas para la vida 1.533.113.000 

O23011601120000001753 
Un nuevo contrato para la educación inicial en 
Fontibón 

1.533.113.000 

O2301160114 
Formación integral: más y mejor tiempo en los 
colegios 

251.962.000 

O23011601140000001754 
Un nuevo contrato para dotación de sedes 
educativas en Fontibón 

251.962.000 

O2301160117 
Jóvenes con capacidades: Proyecto de vida 
para la ciudadanía, la innovación y el trabajo 
del siglo XXI 

4.316.731.000 

O23011601170000001755 
Un nuevo contrato para educación superior en 
Fontibón 

4.316.731.000 

O2301160120 
Bogotá, referente en cultura, deporte, 
recreación y actividad física, con parques para 
el desarrollo y la salud 

1.488.418.000 

O23011601200000001757 
Un nuevo contrato para el deporte en 
Fontibón 

1.488.418.000 

O2301160121 
Creación y vida cotidiana: Apropiación 
ciudadana del arte, la cultura y el patrimonio, 
para la democracia cultural 

2.603.972.000 

O23011601210000001758 
Un nuevo contrato para la cultura en 
Fontibón 

2.603.972.000 

O2301160124 Bogotá región emprendedora e innovadora 574.460.000 

O23011601240000001759 
Un nuevo contrato para el fomento de la 
agricultura urbana en Fontibón 

326.251.000 

O23011601240000001760 
Un nuevo contrato para las industrias 
culturales y creativas en Fontibón 

248.209.000 

O23011602 Cambiar nuestros hábitos de vida para 3.954.526.000 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

reverdecer a Bogotá y adaptarnos y mitigar la 
crisis climática 

O2301160227 
Cambio cultural para la gestión de la crisis 
climática 

1.223.576.000 

O23011602270000001766 Un nuevo contrato para reverdecer Fontibón 1.223.576.000 

O2301160230 Eficiencia en la atención de emergencias 412.904.000 

O23011602300000001768 
Un nuevo contrato para prevenir y atender 
riesgos en Fontibón 

412.904.000 

O2301160233 Más árboles y más y mejor espacio público 1.550.416.000 

O23011602330000001770 
Un nuevo contrato para los parques de 
Fontibón 

1.550.416.000 

O2301160234 Bogotá protectora de los animales 435.982.000 

O23011602340000001771 
Un nuevo contrato para la protección y el 
bienestar animal en Fontibón 

435.982.000 

O2301160238 
Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de residuos e 
inclusión de la población recicladora 

331.648.000 

O23011602380000001772 
Un nuevo contrato para cambiar hábitos de 
consumo en Fontibón 

331.648.000 

O23011603 
Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin 
miedo y ser epicentro de cultura ciudadana, 
paz y reconciliación 

1.830.992.000 

O2301160339 
Bogotá territorio de paz y atención integral a 
las víctimas del conflicto armado 

528.729.000 

O23011603390000001773 
Un nuevo contrato para construir paz y 
reconciliación en Fontibón 

528.729.000 

O2301160340  

Más mujeres viven una vida libre de 
violencias, se sienten seguras y acceden con 
confianza al sistema de justicia 

310.353.000 

O23011603400000001774 
Un nuevo contrato por los derechos de las 
mujeres en Fontibón 

310.353.000 

O2301160343 
Cultura ciudadana para la confianza, la 
convivencia y la participación desde la vida 
cotidiana 

460.409.000 

O23011603430000001775 
Un nuevo contrato para la seguridad y 
convivencia en Fontibón 

460.409.000 

O2301160345 
Espacio público más seguro y construido 
colectivamente 

235.991.000 

O23011603450000001776 Un nuevo contrato para el uso y 235.991.000 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

aprovechamiento del espacio público en 
Fontibón 

O2301160348 
Plataforma institucional para la seguridad y 
justicia 

295.510.000 

O23011603480000001779 
Un nuevo contrato para dotación de seguridad 
en Fontibón 

295.510.000 

O23011604 
Hacer de Bogotá Región un modelo de 
movilidad multimodal, incluyente y sostenible 

13.844.786.000 

O2301160449 Movilidad segura, sostenible y accesible 13.844.786.000 

O23011604490000001780 
Un nuevo contrato para movilidad en 
Fontibón 

13.844.786.000 

O23011605 
Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía consciente 

9.512.903.000 

O2301160555 
Fortalecimiento de Cultura Ciudadana y su 
institucionalidad 

1.713.274.000 

O23011605550000001782 
Un nuevo contrato para la participación 
ciudadana en Fontibón 

1.713.274.000 

O2301160557 Gestión Pública Local 7.799.629.000 

O23011605570000001783 
Un nuevo contrato para fortalecimiento 
institucional en Fontibón 

5.584.010.000 

O23011605570000001784 
Un nuevo contrato para acciones de 
inspección, vigilancia y control en Fontibón 

2.215.619.000 

O2306 OBLIGACIONES POR PAGAR 47.441.029.000 

O230616 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para 
la Bogotá del Siglo XXI 

23.502.056.000 

O23061601  

Hacer un nuevo contrato social con igualdad 
de oportunidades para la inclusión social, 
productiva y política 

8.769.460.000 

O2306160101 Subsidios y transferencias para la equidad 1.203.184.000 

O23061601010000001752 
Un nuevo contrato para garantizar el ingreso 
mínimo en Fontibón 

1.203.184.000 

O2306160106 Sistema Distrital del Cuidado 3.669.983.000 

O23061601060000001761 
Un nuevo contrato para la reactivación 
económica de Fontibón 

1.106.146.000 

O23061601060000001762 
Un nuevo contrato para dotación social, 
prevención y atención de la violencia 
intrafamiliar y sexual en Fontibón 

871.196.000 

O23061601060000001763 Un nuevo contrato para mujeres cuidadoras 242.317.000 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

en Fontibón 

O23061601060000001764 Un nuevo contrato para la salud en Fontibón 1.450.324.000 

O2306160108 
Prevención y atención de maternidad 
temprana 

71.269.000 

O23061601080000001765 
Un nuevo contrato para la prevención del 
embarazo en adolescentes en Fontibón 

71.269.000 

O2306160112 Educación inicial: Bases sólidas para la vida 1.251.598.000 

O23061601120000001753 
Un nuevo contrato para la educación inicial en 
Fontibón 

1.251.598.000 

O2306160114 
Formación integral: más y mejor tiempo en los 
colegios 

250.000.000 

O23061601140000001754 
Un nuevo contrato para dotación de sedes 
educativas en Fontibón 

250.000.000 

O2306160117 
Jóvenes con capacidades: Proyecto de vida 
para la ciudadanía, la innovación y el trabajo 
del siglo XXI 

45.600.000 

O23061601170000001755 
Un nuevo contrato para educación superior en 
Fontibón 

45.600.000 

O2306160120 
Bogotá, referente en cultura, deporte, 
recreación y actividad física, con parques para 
el desarrollo y la salud 

746.173.000 

O23061601200000001757 
Un nuevo contrato para el deporte en 
Fontibón 

746.173.000 

O2306160121 
Creación y vida cotidiana: Apropiación 
ciudadana del arte, la cultura y el patrimonio, 
para la democracia cultural 

1.027.841.000 

O23061601210000001758 
Un nuevo contrato para la cultura en 
Fontibón 

1.027.841.000 

O2306160124 Bogotá región emprendedora e innovadora 503.812.000 

O23061601240000001759 
Un nuevo contrato para el fomento de la 
agricultura urbana en Fontibón 

266.246.000 

O23061601240000001760 
Un nuevo contrato para las industrias 
culturales y creativas en Fontibón 

237.566.000 

O23061602 
Cambiar nuestros hábitos de vida para 
reverdecer a Bogotá y adaptarnos y mitigar la 
crisis climática 

2.049.618.000 

O2306160227 
Cambio cultural para la gestión de la crisis 
climática 

146.767.000 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

O23061602270000001766 Un nuevo contrato para reverdecer Fontibón 146.767.000 

O2306160228 Bogotá protectora de sus recursos naturales 52.264.000 

O23061602280000001767 
Un nuevo contrato para la restauración de la 
Estructura Ecológica de Fontibón 

52.264.000 

O2306160230 Eficiencia en la atención de emergencias 136.155.000 

O23061602300000001768 
Un nuevo contrato para prevenir y atender 
riesgos en Fontibón 

136.155.000 

O2306160233 Más árboles y más y mejor espacio público 1.116.182.000 

O23061602330000001769 Un nuevo contrato para arborizar Fontibón 174.463.000 

O23061602330000001770 
Un nuevo contrato para los parques de 
Fontibón 

941.719.000 

O2306160234 Bogotá protectora de los animales 268.371.000 

O23061602340000001771 
Un nuevo contrato para la protección y el 
bienestar animal en Fontibón 

268.371.000 

O2306160238 
Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de residuos e 
inclusión de la población recicladora 

329.879.000 

O23061602380000001772 
Un nuevo contrato para cambiar hábitos de 
consumo en Fontibón 

329.879.000 

O23061603 
Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin 
miedo y ser epicentro de cultura ciudadana, 
paz y reconciliación 

1.553.781.000 

O2306160339 
Bogotá territorio de paz y atención integral a 
las víctimas del conflicto armado 

415.270.000 

O23061603390000001773 
Un nuevo contrato para construir paz y 
reconciliación en Fontibón 

415.270.000 

O2306160340 
Más mujeres viven una vida libre de 
violencias, se sienten seguras y acceden con 
confianza al sistema de justicia 

285.607.000 

O23061603400000001774 
Un nuevo contrato por los derechos de las 
mujeres en Fontibón 

285.607.000 

O2306160343 
Cultura ciudadana para la confianza, la 
convivencia y la participación desde la vida 
cotidiana 

448.611.000 

O23061603430000001775 
Un nuevo contrato para la seguridad y 
convivencia en Fontibón 

448.611.000 

O2306160345 
Espacio público más seguro y construido 
colectivamente 

129.293.000 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

O23061603450000001776 
Un nuevo contrato para el uso y 
aprovechamiento del espacio público en 
Fontibón 

129.293.000 

O2306160348 
Plataforma institucional para la seguridad y 
justicia 

275.000.000 

O23061603480000001779 
Un nuevo contrato para dotación de seguridad 
en Fontibón 

275.000.000 

O23061604 
Hacer de Bogotá Región un modelo de 
movilidad multimodal, incluyente y sostenible 

7.903.519.000 

O2306160449 Movilidad segura, sostenible y accesible 7.903.519.000 

O23061604490000001780 
Un nuevo contrato para movilidad en 
Fontibón 

7.903.519.000 

O23061605 
Construir Bogotá Región con gobierno 
abierto, transparente y ciudadanía consciente 

3.225.678.000 

O2306160555 
Fortalecimiento de Cultura Ciudadana y su 
institucionalidad 

1.336.075.000 

O23061605550000001782 
Un nuevo contrato para la participación 
ciudadana en Fontibón 

1.336.075.000 

O2306160557 Gestión Pública Local 1.889.603.000 

O23061605570000001783 
Un nuevo contrato para fortalecimiento 
institucional en Fontibón 

1.205.515.000 

O23061605570000001784 
Un nuevo contrato para acciones de 
inspección, vigilancia y control en Fontibón 

684.088.000 

O230690 
Obligaciones por pagar Inversión vigencias 
anteriores 

23.938.973.000 

 
 
Artículo 3° Comunicación. Una vez expedido el presente Decreto, comuníquese inmediatamente 
el contenido de este a la Secretaría Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto y la 
Secretaría Distrital de Planeación, para lo de su competencia. 
 
 
Artículo 4º. Publicación. Publíquese el presente Decreto en la Gaceta Distrital, de conformidad 
con el artículo 65 de la Ley 1437 de 2011 
 
 
 
 



 
 

ALCALDÍA LOCAL DE FONTIBÓN 

 

DECRETO LOCAL No. 20 DE 2023 
(18 de diciembre de 2023) 

 
“Por cual se Liquida el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Fondo de Desarrollo Local de 

Fontibón, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024”  

 Alcaldía Local de Fontibón 
Carrera. 99 #19-43 
Código Postal: 111311 
Tel: (601) 2670114 
Información Línea 195 
www.fontibon.gov.co 

 
Código: GDI - GPD – F034 

Versión: 03 
Vigencia: 16 de enero de 2020 

 

 
Artículo 5º. Vigencia y Derogatorias. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación y surte efecto fiscal a partir del 1 de enero de 2024. 
 
 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los 18 días del mes de diciembre de 2023. 
 
 
 
 
 
  

DIEGO ALEJANDRO MALDONADO ROLDÁN 

Alcalde Local de Fontibón (E) 

 
Proyectó:  Paula Andrea Díaz Maldonado – Profesional Universitario 219-18 

 Miguel Ángel González García – CPS 254-2023 
 Oscar Giovanny Contreras - CPS 173-2023 
 Martha Lucia Vega – CPS 248-2023 

Revisó:      Joanna Patricia González Paipa – Profesional Universitario 219-15 
  Alexander Hernández Cárdenas – CPS 66 – 2023. 


